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غلبه آرمان بر واقعیت
مفهوم شناسی »پیشرفت« با تاکید بر قلمرو موضوعی فرهنگ

فرهنگ: جنبه های یادمانی و دگرسازی
در پی جویی از قلمروهای موضوعی پیشرفت، یکی از بنیاد ترین این قلمرو ها، حیطه 
فرهنگ است که می تواند نسبت به جنبه های دیگر پیشرفت، تأثیری قاطع برجای 

گذارد. در دانش فرهنگ شناسی، فرهنگ برآیند دو جنبه مکمل یکدیگر است: 
از سویی مبتنی بر یادمان های یک جامعه از تجربه هایش در گذشته است و از سوی 
دیگر بر خلاقیت، نوآوری و دگرسازی تکیه دارد. هم در جنبه »دگرسازی« و هم در 
جنبه »یادمانی«، دینامیسم فرهنگ بیشتر بر جنس احساس و انگیزش مبتنی است 

تا خودآگاهی و برنامه ریزی. 
ــته  ــی فرهنگ، تکیه بر نوعی تاریخ دارد؛ حتی اگر این تاریخ خودنوش جنبه یادمان
ــد، تا حد بسیاری با قالب های عینی  ــوی فرهنگ های دیگر ناپذیرفتنی باش و از س
تاریخ محدود می شود و در مقایسه با جنبه دگرسازی، امکان تغییر در آن با دشواری 
ــتری روبه روست. از آنجا که »پیشرفت نوعی تغییر است«، در یک نگاه بدوی،  بیش
ــازی فرهنگ نسبت به جنبه یادمانی آن بیشتر از این ظرفیت برخوردار  جنبه دگرس
ــت که به خصوص در عصر تجددگرایی،  ــاید همین تلقی موجب شده اس است. ش
بسیاری از جوامع بی آنکه ترسی به خود راه دهند، از اهمیت گذشته کاسته و همت 
خود را بر آینده نهاده اند. البته فرهنگ های مختلف ماهیتاً در این باره متفاوت هستند؛ 
برای فرهنگ هایی که در دینامیسم آن ها جنبه یادمانی نسبت به جنبه دگرسازی از 
ــتری برخوردار است یا نوعی تعادل میان این دوجنبه دیده می شود، طرح  وزن بیش
برنامه پیشرفت با تکیه بر جنبه دگرسازی و کمرنگ کردن جنبه یادمانی می تواند به 

نوعی از خود بیگانگی جامعه و تخریب فرهنگ منجر شود. 

 احمد پاکتچی، استاد نامور فرهنگ و معارف اسلامی که بر روش شناسی و زبان شناسی 
تسلط چشـم گیری دارد، می گوید: آنچه روندهای مختلف پیشرفت را از یکدیگر متمایز 
می کند، »تفاوت ها در اصل مفهوم پیشـرفت« و یا »تنـوع در اولویت ها« اسـت. در این 
یادداشت وی به مفهوم شناسی پیشرفت از منظری فرهنگی پرداخته و با تفکیک میان 
دو بعد »یادمانی« و »دگرسازی« معتقد اسـت باید میان مرجع آرمانی و مرجع واقعی در 
پیش فرض های فرهنگی جامعه، نوعی تعادل برقرار نمود. این در حالی است که بررسی 
وضعیت کنونی جامعه ایران نشـان می دهد که از الگوی غلبه جنبه آرمانـی و یادمانی بر 
جنبه واقعی و دگرسازی پیروی می کند. این نوشـتار بخشی از متن سخنرانی ایشان در 
سی وپنجمین نشست دفتر الگوی اسلامی ـ ایرانی پیشـرفت دانشگاه امام صادق)ع( 

است که گفتمان الگو آن را پیش روی مخاطبان خود می گذارد.

ــواهد نشان می دهد فرهنگ در جامعه اسلامی ایران، از الگوی »غلبه  از آنجا که ش
جنبه یادمانی بر دگرسازی« پیروی می کند، بسط مفهوم پیشرفت در حیطه فرهنگ، 
ــم این فرهنگ و  ــی، دینامیس ــت که از حیث فرهنگ شناس ــه جد نیازمند آن اس ب

به خصوص رابطه دو جنبه یادمانی و دگرسازی در آن بازکاویده شود. 
کدام معنا از فرهنگ؟

ــود دارد، حتی  ــان در تعریف فرهنگ وج ــارغ از اختلافاتی که نزد فرهنگ شناس ف
ــود. از آن میان،  ــای عرفی، فرهنگ به معانی مختلف به کار برده می ش در کاربرده
ــتحکم دارد:  ــخص وجود دارد که با بحث حاضر ارتباطی مس دو کاربرد مهم و مش

»فرهنگ به مثابه تعلیم و تربیت« و »فرهنگ به مثابه رسوم و سنت ها«. 
ــی و هم  ــت هم در فارس ــوص فرهنگ به مثابه تعلیم و تربیت، گفتنی اس در خص
لاتین، اصل اصطلاح فرهنگ از همین معنا ساخته شده که نشان از ریشه دار بودن 
خاستگاه آن دارد. درباره فرهنگ به مثابه رسوم و سنت ها نیز باید گفت این کاربرد به 
استعمال های جدید واژه فرهنگ و معادل های اروپایی آن بازمی گردد؛ اما امروزه در 

تداول زبان های مختلف حتی بر کاربرد اول فائق آمده است. 
ــوم اراده می شود که  ــود، از آن مجموعه ای از رس امروزه وقتی فرهنگ گفته می ش
ــینه به سینه و نسل اندر نسل به عصر حاضر انتقال یافته است، بدون در  به طور س
نظر داشتن اینکه از منظر تربیتی این رسوم تا چه اندازه دارای ارزش مثبت یا حتی 
ــین به اندازه ای تفاوت  ــند. در واقع این کاربرد از فرهنگ، با کاربرد پیش منفی باش
دارد که می توان آن ها را با تسامحی در اصطلاح، در حد مشترک لفظی از یکدیگر 
ــت و واضح است که خلط این دو اصطلاح تا چه اندازه می تواند زمینه  متمایز دانس

سوءتفاهم های علمی در مقام تحلیل باشد. 
ــاوت در جنبه  ــن دو کاربرد فرهنگ، تف ــای بنیادین میان ای ــی از تفاوت ه ــا یک ام
ــت؛ وقتی سخن از فرهنگ به مثابه تعلیم و تربیت در میان است،  »خودآگاهی« اس
یک فرد، یک طبقه از جامعه یا یک نهاد اجتماعی وجود دارد که در آن نقش فاعلی 
ایفا می کند و نسبت به کنشی که انجام می دهد، کم یا بیش خودآگاهی دارد. به تعبیر 
ــر، می توان در فرهنگ به مثابه تعلیم و تربیت، میان تربیت کننده در جایگاه  دقیق ت
فاعل و تربیت پذیر در جایگاه مفعول که طیف گسترده ای از جامعه را دربرمی گیرد، 
ــده دید. در واقع، ناظر به همین  ــی بی توازنی در خودآگاهی و برتری تربیت کنن نوع
معناست که نزد شماری از اندیشمندان دو سده اخیر، فرهنگ به نخبگان بازگشت 
دارد، نه به همه طبقات جامعه و آنچه مربوط به رسوم و سنت ها است، اساساً نزد آنان 

فرهنگ خوانده نمی شود.
مرجع تعیین پیشرفت چیست؟

پیشرفت در معنای لغوی آن در فارسی، به معنای حرکت کردن به سمت جلوست و 
جالب است که در واژه لاتین »progressus« نیز همین دو مؤلفه معنایی، یعنی 
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